
Rada seniorů České republiky, o. s.
nám. W. Churchilla 2, 113 59 Praha 3

 Telefon: +420 234 462 073-7      Web adresa: www.rscr.cz     E-mail: rscr@rscr.cz   

                                   

Váš dopis zn./ze dne Naše značka (uveďte v odpovědi)   Vyřizuje/linka  V  Praze dne 20. března 2014

Věc: Zásadní připomínky a zásadní návrhy k návrhu zákona, kterým se mění zákon č.155/1995
Sb., o důchodovém pojištění, ve znění pozdějších předpisů a další související zákony
__________________________________________________________________________________

Vážená paní ministryně,

Rada seniorů  ČR oceňuje snahu MPSV a vlády celé navrátit  důchodcům plnohodnotnou valorizaci

penzí již od roku 2015. Reálná kupní síla starobních penzí klesá již třetím rokem, průměrná starobní

penze sólo dosahovala k 31. lednu 11 015 Kč a hodnota spotřebního koše základních životních potřeb

důchodců  je  8 210  Kč.  Tedy  na  úhradu  potřeb  zbytných  a  na  nákup  opotřebovaných  předmětů

dlouhodobé  spotřeby  (v  koši  základních  životních  potřeb  nákup  předmětů  dlouhodobé  spotřeby

zahrnut  není)  zbývá  průměrnému  starobnímu  důchodci  93  Kč  na  den.  Přitom  55  %  starobních

důchodců  na  průměrnou starobní penzi nedosahuje. Nejvíce diskriminováni jsou starobní důchodci

s nízkými penzemi (do 8 000 Kč), kterým současné nastavení valorizace penzí růst životních nákladů

zdaleka nekompenzuje. Těchto osob žilo letos k 31. lednu 133 775. Uskutečnění změn v mechanismu

valorizace penzí a umožnění vládě penze valorizovat dle aktuelních potřeb považujeme za nezbytné.

Rada seniorů ČR považuje předkládaný návrh novely zákona za polovičatý. Zachování automatické

valorizace základní výměry je systémově chybné a znemožňuje vládě vykompenzovat růst životních

nákladů důchodců s nízkými penzemi. Tuto konstrukci Rada seniorů ČR od počátku odmítala. Z výše

uvedených  důvodů  požadujeme  dikci  zákona  vrátit  před  1.  říjen  2011,  tj.  vládě  umožnit  volně

rozhodovat  o  valorizaci  nejen  procentní,  ale  i  základní  výměry.  Současně  požadujeme  penze

valorizovat  nikoliv  podle  spotřebního  koše  obecné  inflace,  ale  podle  spotřebního  koše  životních

nákladů důchodců, které je spravedlivější. Tento požadavek uplatňuje Rada seniorů ČR od roku 2006.

V souladu se svým mandátem uplatňujeme  následné zásadní legislativní návrhy:

K ČÁSTI PRVNÍ – Čl. I

1) Před bod 1 se vkládá nový bod 1, stávající body se přečíslují. Nový bod 1 zní: „V § 67 odst. 3

první věta zní: „Důchody se zvyšují mimo pravidelný termín (dále jen „mimořádný termín“),

pokud v období pro zjišťování růstu cen stanoveném podle odstavce 4 dosáhl růst cen alespoň 5

%“.

Zdůvodnění:
Jde o návrat dikce zákona před 1. říjen 2011

2) V § 67 se vkládá nový odstavec 6. Nový odst.6 zní:

Mgr. Michaela Marksová
ministryně práce a sociálních věcí ČR

Na Poříčním právu 1  

128 01 Praha 2
 



                     „(6) Růst cen se stanoví jako procentní přírůstek indexu spotřebitelských cen v posledním

měsíci období stanoveného pro zjišťování růstu cen oproti tomuto indexu v kalendářním měsíci, který

bezprostředně  předchází prvnímu kalendářnímu měsíci tohoto období s tím, že tento růst se stanoví

zaokrouhlením na  jedno  platné  desetinné  místo  a  podíl  pro  jeho  stanovení  činí  vždy  nejméně  1.

Výpočet růstu cen se provádí z originálních úhrnných indexů spotřebitelských cen (životních nákladů)

za domácnosti důchodců zjištěných českým statistickým úřadem“.

Zdůvodnění:
Navrhuje se důchody valorizovat nikoliv podle životních nákladů  za domácnosti celkem, ale podle

životních nákladů domácnosti důchodců, které je spravedlivější.

3) V § 67 se odstavec 7 zrušuje, ostatní odstavce se přečíslují.

Zdůvodnění:
Jde o návrat  dikce zákona před 1.  říjen 2011. Vládě  se navrhuje umožnit  o výši  základní výměry

důchodů  volně  rozhodovat.  Za  dobu  patnáctileté  působnosti  prokázalo  volné  rozhodování  vlád  o

konkrétní výši základní výměry důchodů svoji funkčnost. Prostřednictvím pevné částky je možné plně

vykompenzovat  růst  životních  nákladů  důchodců,  což  by  při  valorizaci  eliminovalo  diskriminaci

starobních důchodců s nízkými penzemi oproti důchodcům ostatním. 

4) Bod 2 zní: V § 67 odst.8 se ve větě první zrušují slova „procentní výměry“; slova „vyplácených

důchodů“  se  nahrazují  slovy  „“Vyplácené  důchody“;  za  slovo  „zvýší“  se  vkládá  slovo

„nejméně“ a ve větě druhé se slovo „nezvýší“ nahrazuje slovy „nemusí zvýšit“.

Zdůvodnění:
Jde o návrat dikce zákona před 1. říjen 2011 při zachování věcného záměru původního bodu 2.

Všechny výše uvedené legislativní návrhy považuje RS ČR za zásadní.

Za akceptování opodstatněných návrhů předem děkujeme, podáváme tuto zprávu a jsme s úctou

                                                                                                         Dr. Zdeněk Pernes

                                                                                                                 předseda

                                                                                                                  RS ČR

              

 


